
Verbale di deliberazione N. 23
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Disciplina della raccolta dei funghi: determinazione somme da 
versare e relative agevolazioni ai sensi della L.P. 27/2011 e del 
relativo Regolamento di attuazione nr. 23-29/Leg.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì quindici del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Disciplina della raccolta dei funghi: determinazione somme da versare e relative 

agevolazioni ai sensi della L.P. 27/2011 e del relativo Regolamento di attuazione nr. 23-29/Leg. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il titolo secondo del Regolamento della Provincia Autonoma di Trento dd. 26/10/2009 

n. 23/25/ Leg, attuativo della L.P. 11/2007 disciplina la raccolta dei funghi e, in particolare, all’art. 

13, affida al Comune la determinazione della somma da versare per la raccolta e la somma da versare 

da parte dei soggetti titolari delle agevolazioni di cui all’art. 16 del regolamento stesso, entro i criteri 

fissati da apposita Delibera della Giunta Provinciale; 

richiamata la Delibera della Giunta Provinciale di Trento di data 30/12/2009 n° 3287 con la quale si 

fissano i criteri per la definizione della somma da versare per la raccolta dei funghi; 

ritenuto, con il presente provvedimento, di definire per l’anno 2022 le seguenti somme da versare per 

la raccolta dei funghi nel territorio del Comune di Imer, tenuto conto dell’estensione territoriale del 

medesimo e della localizzazione delle aree dove si svolge la raccolta: 

 per un periodo di raccolta di un giorno € 12,00=; 

 per un periodo di raccolta di tre giorni € 20,00=; 

 per un periodo di raccolta di sette giorni € 30,00=; 

 per un periodo di raccolta di quindici giorni € 40,00=; 

 per un periodo di raccolta di trenta giorni € 60,00=; 

 per un periodo di raccolta di novanta giorni € 120,00=; 

 per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 200,00=; 

 

ritenuto, altresì, di stabilire per i soggetti di cui all’art. 16 del regolamento sopracitato, per l’anno 

2022, un’agevolazione del 10 per cento rispetto all’importo rapportato al periodo della raccolta 

autorizzando, in conformità alla “ratio” della norma, l’arrotondamento per difetto delle quote relative 

alla raccolta di un giorno e di tre giorni come di seguito specificato: 

 per un periodo di raccolta di un giorno € 10,00= 

 per un periodo di raccolta di tre giorni € 18,00=; 

 per un periodo di raccolta di sette giorni € 27,00; 

 per un periodo di raccolta di quindici giorni € 36,00=; 

 per un periodo di raccolta di trenta giorni € 54,00=; 

 per un periodo di raccolta di novanta giorni € 108,00=; 

 per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 180,00=. 

 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha approvato 

il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

visto il Codice degli enti locali ( C.E.L. ) della Regione TAA approvato con LR 03/05/2018 nr. 2; 

visto il Regolamento della Provincia Autonoma di Trento dd. 26/10/2009 n. 23/25/ Leg , attuativo 

della L.P. 11/2007 e successive modificazioni ed integrazioni;  

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  



acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito, altresì, il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti favorevoli unanimi espressi con alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di fissare per l’anno 2022 le seguenti somme da versare per la raccolta dei funghi nel territorio del 

Comune di Imer, tenuto conto delle aree dove si svolge la raccolta: 

 per un periodo di raccolta di un giorno € 12,00=; 

 per un periodo di raccolta di tre giorni € 20,00=; 

 per un periodo di raccolta di sette giorni € 30,00=; 

 per un periodo di raccolta di quindici giorni € 40,00=; 

 per un periodo di raccolta di trenta giorni € 60,00=; 

 per un periodo di raccolta di novanta giorni € 120,00=; 

 per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 200,00=; 

 

2. Di stabilire, per i soggetti di cui all’art. 16 del Regolamento della Provincia Autonoma di Trento 

dd. 26/10/2009 n. 23/25/ Leg per l’anno 2022, un’agevolazione del 10 per cento rispetto 

all’importo di cui al punto 1) autorizzando, nello spirito di agevolazione previsto dalla norma, 

l’arrotondamento per difetto delle quote relative alla raccolta di un giorno e di tre giorni come di 

seguito specificato: 

 per un periodo di raccolta di un giorno € 10,00= 

 per un periodo di raccolta di tre giorni € 18,00=; 

 per un periodo di raccolta di sette giorni € 27,00; 

 per un periodo di raccolta di quindici giorni € 36,00=; 

 per un periodo di raccolta di trenta giorni € 54,00=; 

 per un periodo di raccolta di novanta giorni € 108,00=; 

 per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 180,00=; 

 

3. Di precisare che, per poter fruire dell’agevolazione di cui all’art. 16 del regolamento attuativo della 

L.P. 11/2007, riportata al punto 2) del presente deliberato, i soggetti dovranno produrre apposita 

dichiarazione in carta libera, attestante una delle tre situazione di seguito indicate: 

 nel caso di soggiorno superiore ai tre giorni dovrà essere indicato il Comune ove il richiedente 

soggiorna a scopi turistici, il nominativo del proprietario dell’immobile in locazione ed il relativo 

indirizzo, ovvero gli estremi della struttura ricettiva di riferimento, nonchè la data di arrivo e di 

partenza;  

 nel caso di persone anagraficamente residenti per almeno cinque anni o che hanno un genitore 

anagraficamente residente in un comune della provincia, il richiedente dovrà indicare il proprio 



nominativo correlato dai relativi dati anagrafici, ovvero quello del relativo genitore, la data in cui 

si è acquisita la residenza ed il relativo indirizzo; 

 nel caso di persone che sono titolari di un diritto di proprietà o altro diritto reale su immobili 

adibiti ad uso abitativo ubicati in un comune della provincia, l'agevolazione è limitata al territorio 

comunale ove è ubicato l'immobile. 

Si da atto che, in assenza di apposita dichiarazione, l’agevolazione non verrà riconosciuta ed il 

richiedente sarà tenuto a versare gli importi previsti al punto 1) del presente deliberato.  

 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-03-16T09:19:41+0100
	Antonio Loss


		2022-03-16T09:28:24+0100
	SANTUARI ALBERTO




